
 

   

  

  

  

AREA POLITICHE PER IL LAVORO E GIOVANI 

 

Servizio Giovani e Pari Opportunità 

  

  

  

  

  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

   
N.  003  DEL 12/05/2022  

  

  

  

 

OGGETTO: Efficacia dell’aggiudicazione delle attività di cui alla disposizione dirigenziale 

n. 4 del 11/02/2022 avente ad oggetto: “Avviso di Manifestazione di Interesse da parte di Enti 

del Terzo settore a collaborare con il Comune di Napoli nella co-progettazione di n. 5 Centri 

Antiviolenza” 

 

Aggiudicazione per € 125.000,00 IVA Inclusa, a favore dell’ATI costituita da Arcidonna Napoli 

APS Capofila, Maddalena APS, Salute Donna APS, Cooperativa sociale Dedalus, Le Kassandre 

APS, Associazione Dream Team.  
Impegno di spesa € 125.000,00 sul Capitolo 124587, Redigendo Bilancio 2022-2024, annualità 2022. 

 

CIG 9233281884 

 

 

 Il presente documento non contiene dati sensibili 

  

  

  

 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 14/06/2022, IG/2022/0000922



 

   

Il Dirigente del Servizio Giovani e Pari Opportunità 

 

PREMESSO CHE:  

• il Comune di Napoli è in prima linea nella lotta alla violenza sulle donne e contro i crimini 

di odio, con un ruolo di rilievo nell’ambito della rete delle istituzioni pubbliche di presidio 

contro il femminicidio e per il sostegno delle donne vittime di violenza, delle madri e dei 

loro figli che vivono situazioni di violenza domestica fisica, psicologica ed economica; 

• assicurare la continuità dei Centri Antiviolenza del Comune di Napoli significa offrire un 

imprescindibile servizio di tutela dedicato alle donne vittime di violenza; 

• con Disposizione Dirigenziale N. 004 del 11/02/2022 – DISP\2022\933 veniva indetta una 

selezione pubblica finalizzata all’attivazione della procedura di Avviso di Manifestazione di 

Interesse da parte di Enti del Terzo settore a collaborare con il Comune di Napoli nella co-

progettazione di n. 5 Centri Antiviolenza; 

• le attività sono finanziate con i fondi trasferiti dalla Regione Campania e disponibili sul 

Capitoli di spesa 124587, Redigendo Bilancio 2022-2024, annualità 2022, per € 

125.000,00; 

 

CONSIDERATO CHE: 

• entro il termine di scadenza fissata per le ore 12:00 del 28/2/2022 presentavano le loro 

proposte, a mezzo PEC, i seguenti soggetti:  

• costituenda ATI (Arcidonna Napoli APS- Dedalus Coop Soc, Maddalena APS- 

Dream   Team APS- Salute Donna APS-  Le Kassandre APS); 

• Consorzio Terzo Settore; 

• Associazione Terra Viva APS; 

• con Disposizione Dirigenziale n. 003 del 02/03/2022 dell’Area Politiche per il Lavoro e 

Giovani veniva nominata la Commissione di valutazione delle proposte pervenute; 

• in data 04/03/2022, in seduta pubblica la RUP, nominata con disposizione dirigenziale N. 4 

del 11/02/2022, con verbale n. 1 provvedeva ad esaminare la documentazione 

amministrativa presentata dai partecipanti e ammetteva alla fase successiva di valutazione 

le proposte della costituenda ATI (Arcidonna Napoli APS- Dedalus Coop Soc, Maddalena 

APS- Dream   Team APS- Salute Donna APS-  Le Kassandre APS) e di Consorzio Terzo 

Settore, mentre per l’associazione Terra Viva APS ricorreva al soccorso istruttorio; 

•  nella successiva seduta, in data 10/03/2022, con verbale n. 2, ammetteva alla seconda fase 

di valutazione anche Terra Viva APS a seguito di integrazione della documentazione 

richiesta; 

Comune di Napoli
Data: 14/06/2022, IG/2022/0000922



 

   

• in data 14/03/2022, la Commissione, con verbale n. 1 di seduta riservata, dava inizio ai 

lavori procedendo alla valutazione delle proposte progettuali pervenute e assegnando, per 

ciascun criterio previsto dall’art. 6 dell’Avviso Pubblico, il relativo punteggio di qualità 

tecnica.  

• Al termine della suddetta valutazione, nello stesso verbale, veniva redatta la graduatoria di 

merito;  

• i verbali venivano acquisiti - per le vie brevi - dal Servizio Giovani e Pari Opportunità, 

presso il quale sono conservati;  

 

PRESO ATTO CHE: 

• con Disposizione Dirigenziale n.11 del 16/3/2022 veniva approvata la graduatoria relativa 

all’Avviso Pubblico; 

• il punteggio più alto, pari a 74,33 veniva conseguito dalla suddetta costituenda ATI con la 

quale si è proceduto alla fase di coprogettazione; 

• in data 22/03/2022 e 13/04/2022 si sono tenute le sedute di coprogettazione finalizzate a 

definire congiuntamente all’amministrazione le specifiche finalità da perseguire e attività 

da svolgere nel corso della progettualità; 

• in data 05/05/2022, Arcidonna Napoli APS, Maddalena APS, Salute Donna APS, 

Cooperativa sociale Dedalus, Le Kassandre APS, Associazione Dream Team si sono 

costituite in ATI dinanzi al Notaio, giusto atto n.18566 con Capofila Associazione 

Arcidonna APS, con sede legale in Piazza Cavour n° 108 – Napoli, Codice Fiscale 

94160840636, Partita IVA 06107081215; 

• con PEC del 6/5/2022  e del 11/5/2022 la compagine, come sopra descritta, inviava 

ufficialmente il piano finanziario ottenuto dalla coprogettazione e comunicava allo 

scrivente servizio le aliquote iva afferenti a ciascun partner; 

 

RITENUTO CHE: 

• è necessario procedere all’efficacia dell’aggiudicazione delle attività relative ai Centri 

Antiviolenza della Città di Napoli; 

• è necessario, inoltre, prendere atto del quadro finanziario di seguito riportato: 

Comune di Napoli
Data: 14/06/2022, IG/2022/0000922



 

   

Schema Riassuntivo 5 Centri Antiviolenza - Comune di Napoli

Durata del progetto: 5 Mesi

Funzione garantita 

in presenza
Partner di progetto

N. ore 

settimanali 

N. 

settimane

costo 

orario

Budget 5 Mesi 

di attività 
Arcidonna Dedalus Maddalena Kassandre Salute Donna Dream Team

Coordinamento di 

progetto e Cav 

Centrale - raccordo 

con amministrazione 

comunanle

Arcidonna 17 23 25 € 9.775 € 9.775 € 9.775 €

Risorse umane 

per l'attuazione 

dell'intervento c/o i 

5 CAV del Comune 

Psicologhe per il 

sostegno individuale 

delle donne

Arcidonna, Dedalus, 

Maddalena, Le 

Kassandre, Salute 

Donna

8 ore 

settimanali 

per 5 CAV

23 25 € 23.000 € 4.600 € 4.600 € 4.600 € 4.600 € 4.600 € 23.000 €

Valorizzazione 

risorse personali e 

orientamento al 

mercato del lavoro

Arcidonna, Dedalus, 

Maddalena, Le 

Kassandre, Salute 

Donna

2 ore 

settimanali 

per 5 CAV

23 19 € 4.370 € 874 € 874 € 874 € 874 € 874 € 4.370 €

Avvocate civiliste e 

penaliste in sede 

Le Kassandre, 

Maddalena, 

Arcidonna, Salute 

Donna, Dedalus

4 ore 

settimanali 

per 5 CAV

23 25 € 11.500 € 2.300 € 2.300 € 2.300 € 2.300 € 2.300 € 11.500 €

implementazione 

attività cav
Dream Team

2 giorni a 

settimana
5.390 € 5.390 € 5.390 €

Reperibilità Dream Team
Notturna e 

nei festivi
5.000 € 5.000 € 5.000 €

Costi di Gestione e 

promozione attività

Arcidonna 

(amministrazione), 

Dedalus (2000 per 

promozione attività e 

700 stampe)

8.925 € 6.220 € 2.705 € 8.925 €

totale 125.000 € 34.257 € 22.117 € 19.412 € 19.412 € 19.412 € 10.390 € 125.000 €

27,41% 17,69% 15,53% 15,53% 15,53% 8,31% 100%

4.600 €

52.440 €

24 ore di 

apertura 

settimanale 

per 5 CAV

Coordinamento altri 4 

CAV  

 Dedalus, Maddalena, 

Le Kassandre, Salute 

Donna

2 ore 

settimanali 

per 4 CAV

Operatrici 

dell'accoglienza, 

assistenti sociali, 

psicologhe

Arcidonna, Dedalus, 

Maddalena, Le 

Kassandre, Salute 

Donna

23 25 €

23 19 €

4.600 €

52.440 €10.488 € 10.488 € 10.488 € 10.488 € 10.488 €

1.150 € 1.150 € 1.150 € 1.150 €

 
 

 

VISTI: 

- l’atto di costituzione dell’ATI stipulato dinanzi al notaio; 

- l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000 sulle funzioni e sulla responsabilità della Dirigenza;  

- l’art. 24 del Regolamento di Contabilità dell’Ente, approvato con Deliberazione Consiliare 

n. 21 del 30 marzo 2006, che disciplina la fase dell’impegno della spesa;  

- l’art. 183 del T.U.E.L.;  

- gli artt. 32 e 33 del D. Lgs. 50/2016;  

la Delibera di C.C. n. 26 del 16/9/2021 di approvazione del Bilancio di Previsione 2021-

2023; 

 

Comune di Napoli
Data: 14/06/2022, IG/2022/0000922



 

   

EVIDENZIATO che ai sensi degli articoli 5 e 6 della Legge 241/90 ss.mm.ii., il Responsabile 

Unico del Procedimento per tutti gli atti connessi e conseguenti è il Dirigente del Servizio Giovani 

e Pari Opportunità; 

 

SI ATTESTA: 

-  la regolarità e correttezza dell’attività amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 bis, 

comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e degli artt. 13 comma 1 lett. b) e 17 comma 2 lett. a) del 

“Regolamento sul Sistema dei controlli interni” approvato con Deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 4 del 28.2.2013; 

-  che, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90, introdotto dall’art. 1 comma 41 della Legge 

190/2012, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di Comportamento dei 

dipendenti del Comune di Napoli adottato dall’Ente con Deliberazione di Giunta Comunale n. 254 

del 24.4.2014, non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse tali da impedire 

l’adozione del presente provvedimento; 

- che il presente documento non contiene dati sensibili 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate:  

1. Aggiudicare le attività relative all’Avviso Pubblico di cui alla disposizione dirigenziale n. 4 

del 11/02/2022 avente ad oggetto: “Avviso di Manifestazione di Interesse da parte di Enti 

del Terzo settore a collaborare con il Comune di Napoli nella co-progettazione di n. 5 

Centri Antiviolenza” in favore dell’ATI costituita da Arcidonna Napoli APS Capofila, 

Maddalena APS, Salute Donna APS, Cooperativa sociale Dedalus, Le Kassandre APS, 

Associazione Dream Team; 

2. Prendere atto del piano finanziario presentato e di seguito riportato: 

 

Comune di Napoli
Data: 14/06/2022, IG/2022/0000922



 

   

Schema Riassuntivo 5 Centri Antiviolenza - Comune di Napoli

Durata del progetto: 5 Mesi

Funzione garantita 

in presenza
Partner di progetto

N. ore 

settimanali 

N. 

settimane

costo 

orario

Budget 5 Mesi 

di attività 
Arcidonna Dedalus Maddalena Kassandre Salute Donna Dream Team

Coordinamento di 

progetto e Cav 

Centrale - raccordo 

con amministrazione 

comunanle

Arcidonna 17 23 25 € 9.775 € 9.775 € 9.775 €

Risorse umane 

per l'attuazione 

dell'intervento c/o i 

5 CAV del Comune 

Psicologhe per il 

sostegno individuale 

delle donne

Arcidonna, Dedalus, 

Maddalena, Le 

Kassandre, Salute 

Donna

8 ore 

settimanali 

per 5 CAV

23 25 € 23.000 € 4.600 € 4.600 € 4.600 € 4.600 € 4.600 € 23.000 €

Valorizzazione 

risorse personali e 

orientamento al 

mercato del lavoro

Arcidonna, Dedalus, 

Maddalena, Le 

Kassandre, Salute 

Donna

2 ore 

settimanali 

per 5 CAV

23 19 € 4.370 € 874 € 874 € 874 € 874 € 874 € 4.370 €

Avvocate civiliste e 

penaliste in sede 

Le Kassandre, 

Maddalena, 

Arcidonna, Salute 

Donna, Dedalus

4 ore 

settimanali 

per 5 CAV

23 25 € 11.500 € 2.300 € 2.300 € 2.300 € 2.300 € 2.300 € 11.500 €

implementazione 

attività cav
Dream Team

2 giorni a 

settimana
5.390 € 5.390 € 5.390 €

Reperibilità Dream Team
Notturna e 

nei festivi
5.000 € 5.000 € 5.000 €

Costi di Gestione e 

promozione attività

Arcidonna 

(amministrazione), 

Dedalus (2000 per 

promozione attività e 

700 stampe)

8.925 € 6.220 € 2.705 € 8.925 €

totale 125.000 € 34.257 € 22.117 € 19.412 € 19.412 € 19.412 € 10.390 € 125.000 €

27,41% 17,69% 15,53% 15,53% 15,53% 8,31% 100%

4.600 €

52.440 €

24 ore di 

apertura 

settimanale 

per 5 CAV

Coordinamento altri 4 

CAV  

 Dedalus, Maddalena, 

Le Kassandre, Salute 

Donna

2 ore 

settimanali 

per 4 CAV

Operatrici 

dell'accoglienza, 

assistenti sociali, 

psicologhe

Arcidonna, Dedalus, 

Maddalena, Le 

Kassandre, Salute 

Donna

23 25 €

23 19 €

4.600 €

52.440 €10.488 € 10.488 € 10.488 € 10.488 € 10.488 €

1.150 € 1.150 € 1.150 € 1.150 €

 
 

3. Impegnare la somma complessiva di € 125.000,00, di cui € 120.896,38 imponibile ed € 

4.103,62 Iva al 5%, in favore della compagine come di seguito indicato: 

 

- Arcidonna Napoli APS, C.F. 94160840636 importo € 34.257,00 inclusa Iva al 5%, quota 

pari al 27,41% del budget; 

- Cooperativa sociale Dedalus, C.F. 03528720638, importo € 22.117,00 inclusa Iva al 5%; 

quota pari al 17,69%del budget; 

- Ass. Dream Team, C.F. 95116360637, importo € 10.390,00 inclusa Iva al 5%; quota pari al 

8,31% del budget; 

- Ass. Maddalena, C.F. 94208850639, importo € 19.412,00 non imponibile Iva; quota pari al 

15,53% del budget; 

- Ass. Le Kassandre, C.F. 95053620639, importo € 19.412,00 inclusa Iva al 5%; quota pari 

Comune di Napoli
Data: 14/06/2022, IG/2022/0000922



 

   

al 15,53% del budget 

- Ass. Salute Donna, C.F. 95114830631, importo € 19.412,00, Iva non applicabile ai sensi 

della L. 145/2018, quota pari al 15,53% del budget; 

 

L’importo grava per € 125.000,00 sul Capitolo 124587, Redigendo Bilancio 2022-2024, 

annualità 2022; 

 

4. Dare atto dell’accertamento preventivo di cui al comma 8 art. 183 del D.Lgs. 267/2000 

così come coordinato e integrato dal D.Lgs. 118/2011 e dal D.Lgs.126/2014. 
 

5. Dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione avendo verificato il possesso dei requisiti 

prescritti dalla normativa vigente e di quelli autocertificati dalla Capogruppo in sede di 

partecipazione alla gara; 
 

6. Dare atto che il contratto sarà stipulato in forma di scrittura privata semplice in modalità 

elettronica nei termini previsti per legge; 
 

7. Autorizzare, in considerazione dell'estrema delicatezza e importanza del servizio e delle 

richieste di donne vittime di violenza che contattano gli uffici comunali o che si presentano 

presso le sedi dei Centri Antiviolenza comunali per ricevere aiuto e assistenza, l'avvio 

anticipato delle attività, nelle more della stipula del contratto, a partire dal 16/5/2022 per 

23 settimane. 

 

Si allegano i seguenti documenti, costituenti parte integrante del presente atto: 

-  disposizione dirigenziale n. 4 del 11/02/2022; 

-  disposizione dirigenziale N. 11 DEL 16/3/2022; 

-  atto costitutivo ATI; 

-  aliquote IVA. 

 

Sottoscritta digitalmente da 

Il Dirigente del Servizio Giovani e Pari Opportunità  

Dott.ssa Lucia Di Micco  

 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici 

del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005. 

Comune di Napoli
Data: 14/06/2022, IG/2022/0000922


		2022-05-13T08:21:06+0000
	LUCIA DI MICCO




